
Determinazione.998 del 21/12/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.998 del 3° SETTORE del 21/12/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER RINNOVO DEI CERTIFICATI DI
PREVENZIONE INCENDI  EDIFICI COMUNALI IN SCADENZA PER IL
BIENNIO 2021-2022

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina
Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento Comunale e dell'implementazione del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. AMBIENTE E S.I.C.

Premesso che necessitano di rinnovo periodico di conformità
antincendio, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 1 agosto 2011 n° 151
i seguenti edifici comunali:

per l’anno 2021:
CENTRO ANZIANI – AUSER 
BIBLIOTECA FIORONI
CASERMA DEI CARABINIERI
SCUOLA ELEMENTARE DI VANGADIZZA
EDIFICIO 13
MUSEO CIVICO

per l’anno 2022: 
SCUOLA ELEMENTARE/MATERNA DI TERRANEGRA
SCUOLA MEDIA NUOVA FRATTINI
SCUOLA ELEMENTARE DI S.PIETRO
SEDE MUNICIPALE

e che le prestazioni da eseguire consistono in:
1. esame delle pratiche di prevenzione depositate presso l’ufficio
tecnico comunale al fine dell’aggiornamento dello scadenziario dei
rinnovi;
2. sopralluogo in loco degli edifici oggetto di rinnovo al fine



Determinazione.998 del 21/12/2020 Pagina 2

della verifica dell’assolvimento degli obblighi gestionali
connessi con l’esercizio dell’attività e dell’adempimento
dell’obbligo di mantenere in efficienza i sistemi, gli impianti, i
dispositivi e le attrezzature rilevanti ai fini della sicurezza
antincendio;
3. asseverazione con firma di professionista abilitato ai fini di
garantire i requisiti di efficienza e funzionalità degli impianti
di protezione attiva e dei prodotti e sistemi per la protezione
passiva;
4. predisposizione degli elaborati necessari per il rinnovo dei
CPI;
5. anticipazione dei diritti spettanti al comando dei VV.FF. i
quali verranno rimborsati dal Comune contestualmente con la
parcella;
6. presentazione del rinnovo al Comando dei VV.FF. di Verona nei
modi previsti dallo stesso;

Ritenuto, data la particolarità delle verifiche e dei controlli da
effettuare finalizzate alla sicurezza delle persone, di incaricare
un tecnico libero professionista specializzato nel settore;

Preso atto che:
- con prot. n.39354 in data 19 ottobre 2020 è stato pubblicato
l’avviso per l’indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di
manifestazione di interesse nell’ambito delle procedure di gara ai
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del d. lgs. 18/04/2016
n. 50 e s.m.i. per l’affidamento dell’incarico tecnico
specializzato per il rinnovo dei certificati di prevenzione
incendi edifici comunali in scadenza per il biennio 2021-2022;
- entro il termine del 26 ottobre 2020 sono pervenute n. 18
richieste;
- con lettera di invito in data 26 novembre 2020 sono stati
invitati a presentare migliore offerta n. 18 professionisti;
- entro il termine fissato del 9 dicembre 2020 ore 12:00, sono
pervenute n. 11 offerte, da parte dei sottoelencati
professionisti:

1 – Ing. PRINCIPATO VINCENZO – via Antonio Gramsci n.8 - Parete
(CE) – Prot. n.46384
2 – Arch. PINI PIETRO – via Roma n.136 Firenze (FI) - Prot.
n.46425
3 – Arch. BRADASCHIA MAURIZIO – via Ponchieri n.3 – Trieste (TS)-
Prot. n.47293
4 – Ing. FAVOT ROBERTO – via G.B.Bertossi n.7 – Pordenone (PN) -
Prot. n.47472
5 – Ing. LOIUDICE NICOLA – via G.B.ferrari n.21 – Saronno (VA) -
Prot. n.48056
6 – Geom. TOGNOLI LUCA – via Boccherini n.6 – Verona (VR) - Prot.
n.48059
7 - ING. SACCHETTO RENATO   - Piazzetta Cavalieri, n.2 - Adria
(RO) - Prot. n.48322
8 – Ing. AGGIO ALESSANDRO – via A. Da Romagno n.2 – Feltre (BL) -
Prot. n.48324
9 – Arch. LANCIAPRIMA GISELLA – via Fratelli Cervi n.4 – Verona
(VR) - Prot. n.48375
10 – Per.Ind. TURAZZA SIMONE – via Frattini n.62 – Legnago (VR) –
Prot. n.48378
11 – Ing. VOLTOLINA ALBERTO – via San Crispino n.106 – Padova (PD)
– Prot. n.48391 



Determinazione.998 del 21/12/2020 Pagina 3

Preso atto:
- che, in seguito a procedura di “soccorso istruttorio” attivata
in data 11 dicembre 2020 al fine di sanare carenze formali di
alcune offerte, sono stati esclusi dalla procedura di affidamento
i concorrenti geom. TOGNOLI LUCA, arch. LANCIAPRIMA GISELLA, arch.
BRADASCHIA MAURIZIO che non hanno inviato la documentazione
richiesta entro il termine utile del 14 dicembre 2020 ore 12:00;
- che, in seguito al calcolo della soglia di anomalia ai sensi
dell’art.97 comma 2bis lett.a-b-c-e del D.Lgs.50/2016 è stata
formata la seguente graduatoria:
1 – Ing. AGGIO ALESSANDRO con ribasso pari al 24,00%
2 – Ing. FAVOT ROBERTO con ribasso pari al 23,70%
3 – Per.Ind. TURAZZAS IMONE con ribasso pari al 20,00%
4 – Ing. SACCHETTO RENATO con ribasso pari al 19,24%
5 – Ing. VOLTOLINA ALBERTO con ribasso pari al 16,00%

Visto il verbale di gara in data 10 dicembre 2020, che si allega
alla presente come parte integrante, dal quale risulta come
migliore offerta in relazione all’ "AFFIDAMENTO INCARICO PER
RINNOVO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE INCENDI  EDIFICI COMUNALI
IN SCADENZA PER IL BIENNIO 2021-2022” quella dell’ing. AGGIO
ALESSANDRO, di AS INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO, con sede in via A.
Da Romagno n. 2 - Feltre (BL), P.IVA 01105630253, per aver offerto
la percentuale di ribasso del 24,00% (ventiquattro/00 per cento)
sul prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso (pari ad €
5.000,00), corrispondente al prezzo offerto di € 3.800,00,
corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli oneri
previdenziali e all’Iva al 22%.

Dato atto che è stato acquisito il C.I.G. ZC92F52BFB;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D. Lgs. 50/2016 art.36, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n°
50, l’affidamento diretto dei servizi di importo sino ad €
40.000,00;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l’art. 68 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione della relativa spesa; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020-2021-2022”;

Visto il decreto sindacale n. 41175 del 28.10.2020 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici,
Ambiente e Sistemi Informatici.

D E T E R M I N A

1) di approvare il verbale di gara, in data 10 dicembre 2020, che
si allega alla presente come parte integrante;
2) di affidare l'incarico per il "RINNOVO DEI CERTIFICATI DI
PREVENZIONE INCENDI  EDIFICI COMUNALI IN SCADENZA PER IL BIENNIO
2021-2022”  all’ing. AGGIO ALESSANDRO, di AS INGEGNERIA STUDIO
ASSOCIATO, con sede in via A. Da Romagno n. 2 - Feltre (BL), P.IVA
01105630253, per aver offerto la percentuale di ribasso del 24,00%



Determinazione.998 del 21/12/2020 Pagina 4

(ventiquattro/00 per cento) sul prezzo posto a base di gara
soggetto a ribasso (pari ad € 5.000,00), corrispondente al prezzo
offerto di € 3.800,00, corrispondente all’importo contrattuale,
oltre agli oneri previdenziali al 4% pari ad € 152,00 e all’Iva al
22% pari ad € 869,44, per un totale complessivo di € 4.821,44;

3) di prendere atto che è stato acquisito il C.I.G. ZC92F52BFB;

4) di impegnare la spesa  complessiva di euro 4.821,44 imputandola
ai seguenti capitoli:
- per € 2.507,15 al capitolo 320.00.03 “manutenzioni edifici
comunali” annualità 2021;
- per € 2.314,29 al capitolo 320.00.03 “manutenzioni edifici
comunali” annualità 2022;
del  PEG 2020-2022, dando atto che l’obbligazione scade nell’anno
2022 ed è ripetitiva in quanto obbligo di legge;

5) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale;

6) di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del
D. L.vo 33/2013;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto Ing. Giacomo Masiero e che lo stesso, dichiara, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice
di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.998 del 21/12/2020 Pagina 5


